GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal

Brasília Ambiental

Assessoria de Comunicação

Boletim de Serviço, de 25 de abril de 2025.

INSTRUÇÃO Nº 114, DE 23 DE ABRIL DE 2025.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas no artigo 61 do Decreto nº 39.558 de
20 de dezembro de 2018; bem como pela delegação de competências
oriunda da Instrução nº 38, de 11 de fevereiro de 2025, e:

Considerando o Decreto nº 29.814, de 10 de dezembro de 2008, que institui
a política de gestão de pessoas da administração direta, autárquica e
fundacional do Distrito Federal e dá outras providências, e tem como uma de
suas diretrizes a humanização da relação: administração pública e servidor.

Considerando o Decreto 37.648, de 22 de setembro de 2016, que institui a
política de valorização dos servidores no âmbito da administração direta,
autárquica e fundacional do Distrito Federal, que tem por objetivos, entre
outros, contribuir para a realização profissional e o reconhecimento por
parte do órgão.

Considerando o Decreto nº 39.468, de 21 de novembro de 2018, que
regulamenta a política de capacitação e desenvolvimento para os servidores
da administração direta, autárquica e fundacional do Distrito Federal, e tem
como um dos instrumentos da referida política o plano anual de capacitação.

Considerando a Instrução Normativa nº 37, de 03 de dezembro de 2020, que
institui a política de gestão de pessoas do Brasília Ambiental, que tem como
um dos seus objetivos apoiar o desenvolvimento da formação dos servidores
de forma alinhada aos objetivos estratégicos e institucionais.

Considerando o mapa estratégico PEI 2024 - 2027 do Instituto do Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal que estabelece como
missão cuidar dos recursos naturais por meio da execução da política
ambiental, promovendo a qualidade de vida da população e o
desenvolvimento sustentável no Distrito Federal, RESOLVE:

Art. 1º Instituir o Plano Anual de Capacitação e Desenvolvimento 2025 no
âmbito desta autarquia ambiental.

§ 1º A apresentação, justificativa, objetivo, metodologia e demais
componentes que integram o Plano estão formatados no documento
(168628222), e as Tabelas consolidadas das capacitações previstas para
2025, encontram-se nos anexos

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=187987640&id_procedimento_atual=187984587&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002986&infra_hash=191e7e699537ce28af5d774398b0418569e34f6b09bfe77a0aebd34865c08da2b331bdf5f4eac6eace4ad2a8ada72f5f2d5060e3744abd2ad96855b517079d0c3e01303cbf7d02aef1227623b28a5c7779be239a3611f9e623f6bf7b6a90b135

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal

Brasília Ambiental

Assessoria de Comunicação

(168628346, 168628478, 168628630, 168628934, 168629002 e 168629119),
nos autos do processo SEI.

Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

VALTERSON DA SILVA

Secretário Executivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=187987772&id_procedimento_atual=187984587&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002986&infra_hash=192d2c3b64497e78eba6f22dec17f7bfff4fa51578d5b8783464cb5105e67a42b331bdf5f4eac6eace4ad2a8ada72f5f2d5060e3744abd2ad96855b517079d0c3e01303cbf7d02aef1227623b28a5c7779be239a3611f9e623f6bf7b6a90b135
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=187987917&id_procedimento_atual=187984587&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002986&infra_hash=7c2c8f9a138e747efe4853a3a2bb4460e829c32243ec74b1866d9cedb0f6f6b1b331bdf5f4eac6eace4ad2a8ada72f5f2d5060e3744abd2ad96855b517079d0c3e01303cbf7d02aef1227623b28a5c7779be239a3611f9e623f6bf7b6a90b135
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=187988078&id_procedimento_atual=187984587&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002986&infra_hash=1e769362af3b864b9fb1f6e39a4cea2e1fd03644d5fee1b0544cd0f767b76d8eb331bdf5f4eac6eace4ad2a8ada72f5f2d5060e3744abd2ad96855b517079d0c3e01303cbf7d02aef1227623b28a5c7779be239a3611f9e623f6bf7b6a90b135
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=187988409&id_procedimento_atual=187984587&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002986&infra_hash=f764d44f4bb6a4e88923193a7975ed4ce94c73d2c2e566f33906d9ea4ba55252b331bdf5f4eac6eace4ad2a8ada72f5f2d5060e3744abd2ad96855b517079d0c3e01303cbf7d02aef1227623b28a5c7779be239a3611f9e623f6bf7b6a90b135
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=187988484&id_procedimento_atual=187984587&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002986&infra_hash=e7fff4c4f6ed60e982e508105781886b65301514c7cc7211ec26d05d376843a6b331bdf5f4eac6eace4ad2a8ada72f5f2d5060e3744abd2ad96855b517079d0c3e01303cbf7d02aef1227623b28a5c7779be239a3611f9e623f6bf7b6a90b135
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=187988606&id_procedimento_atual=187984587&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002986&infra_hash=abd96f76019fd324d7625c949eeeac5b6e94fc01cbea11b1c74f71270d898862b331bdf5f4eac6eace4ad2a8ada72f5f2d5060e3744abd2ad96855b517079d0c3e01303cbf7d02aef1227623b28a5c7779be239a3611f9e623f6bf7b6a90b135